
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500129

129

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: JR Alves Satim
M.E. - CNPJ: 12.526.550/0001-28 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº 012/2019 -
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: prestação de serviços de
captação, leitura e envio de recortes eletrônicos do Diário das Justiças Federais, Tribunais
Regionais Federais (1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Regiões), Superior Tribunal de Justiça e Supremo
Tribunal Federal, para fornecimento de informações para a área jurídica do CONFEF - Valor
do contrato: R$ 2.455,33 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e três
centavos) - Data de Assinatura: 09 de setembro de 2020 - Vigência: 10/09/2020 a
09/09/2021.

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: Sodexo Pass Do
Brasil Serviços e Comércio S.A. - CNPJ: 69.034.668/0001-56 - Espécie: Pregão Eletrônico
CONFEF nº 007/2018 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto:
contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão,
distribuição e fornecimento de vale alimentação e refeição, via cartão magnético e/ou
cartão eletrônico, para os empregados do CONFEF - Valor do contrato: até R$ 2.290.000,24
(dois milhões, duzentos e noventa mil e vinte e quatro centavos) - Data de Assinatura: 30
de setembro de 2020 - Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 20/2020
PAD nº. 1205/2019. Contratada: Sólida Vigilância Ltda. - ME, CNPJ: 19.515.217/0001-62.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuo de
vigilância armada e desarmada e segurança patrimonial. Valor Global: R$ 599.940,00
(cinquenta e nove mil, novescentos e quarenta reais). Dotação orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.90.037.001 - Serviços de Segurança. Nota de Empenho nº 876/2020.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 18/2020. Fundamento legal: Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e Lei nº 8.666/1993. Data da Assinatura:
29/09/2020. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Extrato do 3º Termo Aditivo de Contrato. PAD nº 207/2017. Contratada: TAFA
ENGENHARIA LTDA - ME. CNPJ sob o nº 12.859.652/0001-65. Objeto do aditivo: Prorrogar
a vigência do Contrato Administrativo nº 56/2017, por um prazo adicional de 12 (doze)
meses, passando a vigorar de 28/09/2020 a 28/09/2021, nos termos do inciso II, do artigo
57, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 17.050,00 (dezessete mil e cinquenta reais). Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis
e Imóveis/Instalações. Nota de Empenho n° 0871/2020. Data da assinatura: 28/09/2020.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020

PAD nº 462/2020 - Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, CNPJ nº
83.899.526-0001/82 - Objeto: Promover a seguinte alteração qualitativa no contrato nº
10/2020, resguardando o interesse público, com fundamento no art. 65, inciso I, alínea "a",
da Lei no 8.666/93: Alteração na cláusula primeira, ampliando a oferta de cursos de
Atualização em Enfermagem com foco em biossegurança e assistência de enfermagem ao
paciente crítico no contexto da COVID-19 aos estudantes acima do 6º período do curso de
graduação em Enfermagem e estudantes dos cursos técnicos de Enfermagem; Alterar para
30 de novembro de 2020 a data limite para a execução do contrato, prevista no item 2 do
projeto básico do chamamento público nº 2/2020. Prorrogar a vigência do contrato para 31
de dezembro de 2020. Data da assinatura: 30/09/2020 - Manoel Carlos Neri da Silva.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, por seu presidente que o presente
subscreve, nos termos que lhe confere os incisos XII, XIII, XIV, XXI e XXXII, do art. 26, do
Regimento Interno do Cofen, aprovado pela Resolução Cofen nº 421/2012; considerando
que a intimação da parte, via correios, resultou infrutífera, haja vista que o AR retornou
com a justificativa de: "mudou-se", bem como o insucesso na tentativa de contato via e-
mail; faz saber, a todos quanto virem o presente edital ou dele tiverem conhecimento, que
intima a parte interessada, Sr. Jamson Silva de Oliveira Júnior, Coren-MA nº 294.262-ENF,
para que tome ciência da Decisão Cofen nº 028/2020, proferida pelo Plenário do Cofen em
sua 522ª Reunião Ordinária nos autos do Processo Administrativo Cofen nº 992/2019, cuja
íntegra encontra-se publicada no endereço: http://www.cofen.gov.br/decisao-cofen-no-28-
2020_81345.html. Da referida decisão caberá recurso à Assembleia de Presidentes, no
prazo de 15 (quinze) dias após a ciência da parte, conforme o inciso I, do art. 9º, da
Resolução Cofen nº 421/2012.

Brasília, 30 de setembro de 2020.
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 82/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
30/09/2020; Objeto: prorrogação do prazo de vigência para 28/03/2022; Amparo: Lei nº
8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D. Normativas nº 87 e 88/11 e
Decisão Plenária nº 518/2020; Processo SEI nº 4268/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 69/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
30/09/2020; Objeto: prorrogação do prazo de vigência para 28/03/2022; Amparo: Lei nº
8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D. Normativas nº 87 e 88/11 e
Decisão Plenária nº 518/2020; Processo SEI nº 4264/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 130/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
30/09/2020; Objeto: prorrogação do prazo de vigência para 17/04/2022; Amparo: Lei nº
8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D. Normativas nº 87 e 88/11 e
Decisão Plenária nº 518/2020; Processo SEI nº 4265/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 055/2019, firmado com o Crea-MT, assinado aos
28/09/2020; Objeto: prorrogação do prazo de vigência para 11/06/2021; Amparo: Lei nº
8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D. Normativas nº 87 e 88/11 e
Decisão Plenária nº 518/2020; Processo SEI nº 3891/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 06/2020, firmado com o Crea-AM, assinado aos
30/09/2020; Objeto: alteração do valor total do convênio para R$ 133.637,85, sendo R$
98.853,99 Prodesu e R$ 34.783,86 Regional; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07;
Resolução nº 1030/11; D. Normativas nº 87 e 88/11 e Portaria nº 280/2020; Processo SEI
nº 0899/2020.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE ALAGOAS
EXTRATO DO EDITAL DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA - SPS DE ATHIS Nº 1/2020

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL torna pública o
RESULTADO FINAL da avaliação curricular, referente ao processo SELEÇÃO PÚBLICA
SIMPLIFICADA Nº 01/2020 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-
ATHIS, para futura contratação de projetos técnicos de arquitetura e atividades
complementares, em nível de anteprojeto, a serem desenvolvidos por profissionais
habilitados - Pessoa Física - PF ou Pessoa Jurídica - PJ, para atuar no Projeto de Assistência
Técnica. O CAU/AL poderá contratar até 4 (quatro) candidatos que obtiveram as maiores
notas. Segue ordem de classificação:

1° - Jéssica Muniz Costa; 2° - Gabriel Paranhos de Melo; 3° - Debora Moraes
Ferreira; 4° - Beatriz Maria Silva de Lyra Souza. Os autos estão disponíveis para consulta na
sede do CAU/AL, Av. Com. Gustavo Paiva, 2789 - Mangabeiras, Ed. Norcon Empresarial, Lj
8, CEP: 57.031-530 - Maceió/AL.

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020

Processo: 110/2020. Contrato: 22/2020. Objeto: prestação de serviços técnicos de
aquisição e migração de solução integrada de colaboração e comunicação para o CAU/BR
e CAU/UF. Valor Global: R$ 446.538,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil quinhentos e
trinta e oito reais). Fundamento legal: art. 24, inciso IV da Lei N° 8.666, de 21 de junho de
1993. Contratado(a): SOLO NETWORK BRASIL S.A, CNPJ sob o n° 00.258.246/0001-68.
Assinaturas: pelo(a) Contratante: Antônio Luciano de Lima Guimarães, Presidente; pelo(a)
Contratado(a): Audreyn Justus, Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2020

Processo: 205/2016. Contrato: 15/2017. 5º Termo Aditivo. Objeto: prorrogar a vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses e aplicar o reajuste de preços pelo Índice de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA) no percentual de 2,43% (dois inteiros e quarenta e três
centésimos por cento). Fundamento legal: art. 57, inciso II, e art. 40, inciso XI da Lei nº
8.666, de 1993. Contratado (a): EXPRESSO SERVICE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA - EPP,
CNPJ sob o n° 00.723.422/0001-95. Assinaturas: pelo (a) Contratante: Eduardo Pereira,
Gerente Geral e Guilherme Fernandes Amaral, Gerente de Orçamento e Finanças; pelo (a)
Contratado (a): Marcos Eland Dorrit Silva, Procurador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 0054/2018 - Pregão Eletrônico nº 004/2018. Contratante:
CAU/MG. Contratada: Century Telecom Ltda. CNPJ: 01.492.641/0001-73. Objeto: Alteração
do fornecimento de link de internet dedicada de 20 para 100 megabits e acréscimo de 25%
(vinte e cinco por cento) no valor da contraprestação mensal. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.025. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2020

Proc. Adm. nº 019/2020. Objeto: Contratação de Consultor especializado para desenvolver
e realizar evento
Denominado "SEMANA DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA E URBANISMO". A
Presidente do CAU/SC torna pública a homologação do processo licitatório em epígrafe e
a adjudicação do objeto em favor da IGD - LTDA, inscrita sob CNPJ nº 29.174.663/0001-04,
no valor global de R$ 16.490,00 (dezesseis mil e quatrocentos e noventa reais).

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO
Presidente do CAU

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 053/2016; Contrato: 003/2017; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Hugo
Engenharia Ltda; CNPJ/MF nº: 002.053.847/0001-60; Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato Originário; Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666 de 1993, bem
como na Lei nº 8.245 de 1991; Valor: R$220.637,31; Notas de Empenho: 069, 070 e 071
todas de 2020; Elementos de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.010, 6.2.2.1.1.01.04.04.011,
6.2.2.1.1.01.05.01.003 respectivamente; Centro de Custos: 01.08.009.001; Vigência:
10/08/2020 à 10/08/2023; Data de Assinatura: 10/08/2020.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 043/2016; Contrato: 031/2016; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: R&A
Comércio de Equipamentos Telefônicos Ltda; CNPJ/MF nº: 54.561.071/0001-92; Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato Originário; Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da
Lei nº 8.666 de 1993; Valor: R$31.886,64; Nota de Empenho: 250/2020; Elementos de
Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.012; Centro de Custos: 01.04.001; Vigência: 29/09/2020 à
29/09/2021; Data de Assinatura: 21/09/2020.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 053/2016; Contrato: 003/2017; Contratante:
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-
52; Contratada: Hugo Engenharia Ltda; CNPJ/MF nº: 002.053.847/0001-60;
Objeto: Desconto de 30% (trinta por cento) no valor do aluguel estabelecido no
contrato originário por 4 (quatro) meses, em razão dos efeitos financeiros
negativos sofridos pelo locatário, causados pela pandemia de Covid-19;
Fundamento Legal: Artigo 18, da Lei nº 8.245 de 1991, bem como na Lei nº
13.979 de 2020 e no Decreto Legislativo nº 6 de 2020; Valor Total a Ser
Descontado: R$6.384,68; Vigência: 01/07/2020 à 01/11/2020; Data de
Assinatura: 01/07/2020.


